## LEY XXII.

*Que pena merecen aquellos que furtan, o sosacan los hijos, o los siervos ajenos.*

Sosacan o furtan algunos ladrones los hijos de los oimes, o los siervos ajenos (1), con intencion de los llenar a vender a tierra de los enemigos, o por seruirse dellos como de

(4) *Non sea fijodalgo.* Adde l. 1. §. *expilatores*, D. de *effractor. et expilator.*

(5) *Por tiempo cierto.* Dicta l. 1. §. *expilatores*, et l. 1. D. de *furt.* Bald. l. 1. D. de *crimin. expilat. hered.*

## LEY XXII.

*Fur hominis liberi, aut servi, causa eum distrahendi, vel servum habendi, si est generosus, cum compedibus ad Regis operas damnatur perpetuo; alias autem capite puniatur; si autem est servus, bestias traditur lacerandus; eadem pena afficitur scilicet emens, aut vendens causa servitii liberum, aut servum. Hoc dicit.*

(1) *O los siervos ajenos.* Plagium committit, qui sciens hominem liberum, vel servum alienum vendidit, vel emit, vel alias celat, ut dominum servo suo privet, dicit Gloss. in l. si *abducta*, C. de *furtis*, neque lex ista exigit, quod hoc habeat in consuetudine, qui in hoc delinquit, licet contrarium voluit Gloss. in dict. l. si *abducta*, quae communiter reprobat, quia nulla lege hoc cavetur; et plagium differt a farto, quia se habent, ut excedentia et excessa, nam plagium committitur non solum in servis, sed etiam in liberis hominibus alieno potestati subjectis, ut filii familiis, et in aliis rebus non committitur; furtum vero in liberis hominibus non committitur, sed in servis et aliis rebus bene committitur. Item furtum committitur principaliter pro lucro ipsius furantis, sed plagium in necem et plagium illius cui subtrahitur; et sic potius ut illi noceatur, et plagium illi inferatur, quam ut ipse lucretur, secundum Doctores, assignanter Paul. de Castro in dict. l. si *abducta*, et Bart. in l. non statim, D. ad leg. *Fav. de plag.* tenetur lamen et hac lege, qui liberum hominem subtrahit, et de loco in locum transportat, ut in l. quantiam, C. ad leg. *Fav. de plag.* Gloss. in §. est et inter publica, Institut. de public. jud. ubi Joan. Fav. dicit suis de facto in illis qui concenserunt in capiendo quendam Lombardum, et ex-

sieruos. Es porque estos atales fazen muy gran maldad, merecen pena. E porende dezimos (2), que qualquier que tal furto como este fiziesse, que si el ladrón fuere fijodalgo, deue ser echado en fierros, e condeuado para siempre que labre en las lauores del Rey. E si fuere otro ome que non sea fijodalgo, deue morir por ende. E si fuere sieruo, deue ser echado a las bestias brauas, que lo maten. Essa mesma pena ha lugar en todos aquellos, que dan, o venden ome libre (3), e los que lo compran, o resciben de otra manera en don a sabien-das, con intencion de se seruir del como de sieruo, o venderlo.

## LEY XXIII.

*De los sieruos que fuyen, e que facen furto de si mismos.*

Furtan a si mismos (1) los sieruos, quan-do fuyen de sus señores con intencion de non tornar a ellos; pero el sieruo que se fuyesse assi, non se puede perder por tiempo (2) a su señor; ca quando quier que lo falle, puede-lo demandar en juzgio, e tornarlo a su seruidumbre. Fueras ende, si el sieruo fuese a tierra de Moros (3), e desque fuese ya en saluo e en su libre poder, se tornasse despues por su libre voluntad en la tierra de los Christianos, para andar y como Moro de paz, e forro. Ca estonce, maguer lo fallasse ay su

trabendo de Romana Curia tempore Benedicti VI. et addi-  
l. penalt. §. L. *Facia*, D. eod. ubi de celante, vel vinciente hominem liberam: bene tamen potest fieri, si unus gnatus, vel cantor, seu alius homo liber, bonus servitor do-  
netur ab uno domino alteri, ut declarat Bartolus in l. *lege Favia*, D. ad leg. *Fac. de plag.*

(2) *Decimos.* Concordat cum l. fin. C. ad leg. *Fav. de plag.*

(3) *Ome libre.* Adde l. 1. et l. *lege Favia*, D. ad leg. *Fav. de plag.* et vide quæ dixi in gloss. 3.

## LEX XXIII.

Servus fugitivus facit furtum sui, et ideo domino eum perleenti non obstat temporis prescriptio nisi triconta annis fuit in fuga, vel si ad terram Saracenorium ivit, quia tunc statim est liber: idem si bona fide viginti annis pro libero se agat, et halcatetur. Hoc dicit.

(1) *A si mismos.* Concordat cum l. 1. C. de sero. fugit. et adde quod notat Glossa in cap. *comperimus*, 14. quast. 6. de servo consecrato, seu ordinato, qui restituitur domino suo, quia deliquit permittingo se ordinari: et de monacho qui non potest præscribere obedientiam, vide cap. *scut*, et ibi Abb. *de regulari*.

(2) *Por tiempo.* Ut etiam habetur in dict. l. 1. nam et servi, qui in fuga est, retinemus possessionem, l. 1. §. *per seruum qui in fuga*, D. *de acquir. poss.* unde possidenti non currit præscriptio, l. possideri, §. si sercus, et l. *per eum*, §. 1. et l. rem quæ nobis, D. *de acquir. posses.* l. ma-  
lè agitur, C. *de præscript.* 30. vel 40. annor. et adde l. 23. tit. 29. Partit. 3.

(3) *A tierra de Moros.* Adde dict. l. 23. tit. 29. Partit. 3. et quæ ibi dixi.

*Tom. III.*

señor, non lo podria tornar en su seruidum-bre; porque el señorío que el auia sobre el, se perdio luego que el fue llegado a tierra de Moros, e torno en la libertad en que era ante que fuese captiuo. Esso mismo dezimos que seria, si el sieruo anduuiesse fuydo a su se-ñor treynta años (4) en tierra de Christianos, seyendo todavia desapoderado el señor (5) de la possession del; ca de alli adelante, maguer lo fallasse, non lo podria demandar en juzgio, para tornarlo en seruidumbre. Otrosi dezimos, que seyendo algun sieruo criado dende pe-queño en casa de su señor, si tal sieruo como este anduuiesse a buena fe veynte años (6) por libre, cuydando todavia el, que lo era, maguer fuese sieruo, si en los veynte años non lo demandassen, e lo quisiesen despues de-mandar por sieruo, non lo pueden fazer; ante dezimos que es libre, e gana la libertad por este tiempo; assi como diximos en el titulo de las cosas que se ganan, o se pierden por tiem-po, en las leyes que fablan en esta razon.

## LEY XXIV.

*Como deue buscar el señor a su sieruo, quando fuere fuydo.*

Fuyendose algun sieruo del poder de su se-ñor, deue aquell cuyo era yr al Juez del lu-gar, e fazergelo saber; e el Juez dueule dar su carta (1), e omes que vayan con el a buscarlo,

(4) *Treynta años.* Adde dict. l. 23. et quod ibi dixi.

(5) *Desapoderado el señor.* Videtur hic approbari dictum Innoc. in cap. *de serorum*, *de sero. non ordin.* dicen-tis, quod servi fugiti vi non perdimus possessionem, si ta-men eam prosequamur; si vero persecutionem omittamus, et non requiramus ubi sit, et servus depositus animum rever-tendi, tunc perdimus possessionem; quod dictum dicit mira-bile, et perpetuo menti tenendum Angelus in l. fin. C. *de acquir. poss.* dicens, quod Legistæ sicco pede transierunt, non ita limitantes in dict. §. *per serum*.

(6) *Veinte años.* Inter absentes intellige, nam inter praesentes decem anni sufficerent, ut in l. 23. tit. 29. 3. Partit. ad quam ista les se refert, et ibi dixi.

## LEX XXIV.

Pro requiringendo servo fugitivo dabit iudex homines et litteras ad eos, nbi suspicatur quod sit; et iudex negligens, vel requisitus non sinens dominum suum persecutari, seu servum occultans scienter, solvent Regi centum morapeti-nos auri, et domino servum duplicatum; sed si intra vi-ginti dies servum domino manifestet, excusabitur solim à pena Regis supradicta, non à pena dupli, 20. in qua ta-xatur servus. Hoc dicit.

(1) *Su carta.* Concordat cum l. *Dives*, D. *de sero. fu-git.* et l. 1. §. 1. eod. tit.

(2) *Las casas.* Adde dict. l. *Dives*, et l. *requiriendi*, C. eod. et dixit Gloss. in l. 1. §. *hoc autem*, D. eod. hoc esse speciali in servis fugitivis, quod et tenuit Guido de Su-za, secundum Alber. in dict. l. *Dives*: Odofredus tamen relatus à Bald. in dict. l. *requiriendi*, idem voluit esse in aliis rebus furtivis; quod et comprobat Baldus ibi, dummodo sint iudicia, quod res subtracta sit in domo alterius;

e escudriñar las casas (2) do sospechasse que es. E si por auentura el Judgador, seyendole de esto demandado, non lo fiziesse, o alguno de aquellos en cuya casa sospechase el señor que era su sieruo, defendiesse que non entrasse y a buscarlo; estonce cada vno dellos, tambien el Judgador, como el que non dexasse entrar escudriñar la casa, deue pechar a la Camara del Rey cien maravedis de oro (3) por tal rebeldia como esta. E demas desto, deuen escodriñar la casa, por saber si es ay el sieruo, o non. Otrosi dezimos, que todo ome que rescibierte a sabiendas (4) sieruo que se fuyere a su señor, o lo escondiere, que deue pechar porende cien maravedis (5) de la moneda sobredicha a la Camara del Rey, e a su señor el sieruo doblado (6). Pero si hasta veinte dias, desde el dia que lo recibio a sabiendas, lo manifestare al señor del sieruo, o al Judgador del lugar, como lo tiene en su casa; estonce, deuenle perdonar la pena (7) de los cien maravedis. Pero es tenudo de dar al señor el sieruo doblado, porque lo encubrio tanto tiempo. E si por auentura, non ouiesse otro sieruo que de, con aquel que encubrio, deue pechar por el veynie maravedis (8) de la buena moneda, en lugar del otro que auia a dar por pena.

## LEY XXV.

*Como el menor non cae en pena, maguer el sieruo que fuyesse se ascondiesse en su casa.*

Acogiendose a casa de algun huersano (1), el sieruo de otro, que fuese fuydo de poder de su señor, non cae porende el menor en la pena que diximos en la ley ante desta, maguer estuviessen y ascondido con su sabiduria. Mas el que tuviesse en guarda al huersano, si fuese sabidor quel sieruo se fuyera a su dueño, e consintio que se ascondiesse, e acogiese en casa del huersano que el tenia en guarda, deue pechar de lo suyo toda la pena que de suso diximos. Otrosi dezimos, que qualquier ome que encubriere al sieruo fuydo con intencion que lo perdiessen su señor, que si por auentura non ouiere de que pechar la pena que diximos en la ley ante desta, que deue ser castigado (2) de feridas paladinamente, de manera que reciba ende verguença, e se guarden los otros de lo fazer; pero deuenlo dar esta pena de manera, que lo non maten, nin lo lisien.

## LEY XXVI.

*Por quales razones puede ome esconder sieruo ageno, e non caera porende en pena.*

Engañosamente mandando vn ome a su

et idem tenet ibi Bart. et Joan. de Plat. in l. ex omnibus, C. de Decurion. lib. 10. Angelus etiam in dict. l. requirendi, et si perquisitio fieret ad publicam utilitatem, permittitur indistincte, l. omnis servitus, C. de aqua duct. lib. 11. et l. quosdam, C. de metallis, eod. lib. Bald. in dict. l. requirendi, et vide per Joann. de Plat. in dict. l. omnis; erit ergo speciale in servis fugitiis, ut etiam indicis predictis non amentibus hoc fiat, et idem in uxore alicuius fugitiva, vel monacho fugitivo, secundum Cynnum, et Salic. in dict. l. requirendi. Alber. in dict. l. l. §. hoc autem, D. eod. et idem si inquiratur persona malefactoris, secundum Salicet. in dict. l. requirendi: dicit etiam Alber. in dict. l. requirendi, in fine, quod fieri de stricto jure non debeat fieri, nisi in fugitivis, quod vidit tamen rectores communiter in omnibus predictis casibus, et cum ego dico vicinum habere in scrinio suo instrumenta ad me pertinentia, facere potestatem inquirendi, etiam sine aliis indicis vel presumptionibus, vel cum levibus, ad quod facit, secundum eum, l. 6. §. 4. vers. sicutib., C. de his qui ad Eccles. confug. et quod notat Gloss. in §. planè, Institut. de rerum divisione.

(3) *Cien maravedis de oro.* Hos appellat solidos l. l. §. hoc autem, vers. nulla, de qua ista sumpta est, et arbitror esse istos morapetinis auri, eos quos vulgo dicimus *castellanos*, ut dixi supra Partit. 3. tit. 11. l. 2.

(4) *A sabiendas.* Secus si sine dolo, ut in l. dol, D. de servo corrupt.

(5) *Peachar porende cien maravedis.* Approbat opinionem Glossæ in dict. l. l. in princ. in verbo statuit.

(6) *El sieruo doblado.* Concordat cum l. quicunque, C. de servis fugitiis.

(7) *Perdonar la pena.* Concordat cum dict. l. l. in princ. D. de servis fugitiis.

(8) *Feynte maravedis.* Concordat cum dict. l. quicunque, et nota hic cum dicit: *de la buena moneda*, et non repetit de morapetinis aureis; in l. tamen quicunque, de qua ista sumpta est, Glossa intelligit de solidis auri, quorum septuaginta et duo faciunt librau auri: et cum ista astimatio subroget loco servi, quem dare debebat pro pena, videtur intelligendum de solidis, seu morapetinis auri, cum communiter unus servus valet dictum premium, et ultra. Nota etiam, quod ista lex declarat dictam l. quicunque, ut ita demum admittatur ista solutio in pecunia, quando occultator servi non habeat aliam servum; et l. quicunque non ita declarat, sed alternativè dicit, cum alio pari, vel viginti solidos reddat; et Glossa et Doctores ibi intelligebant electionem esse debitum, quod hic reprobatur.

## LEX XXV.

Si ad dominum minoris orphani fugiat servus, non teneatur minor ad penam: sed ejus administrater ad hoc consilium prebens tenetur, et quilibet occultans servum cum intentione, ut dominus eum amittat, si non habet pecuniam ad solvendum penam lege proxima taxata, fuerit in corpore extra mortem et mutilationem. Hoc dicit.

(1) *Huersano.* Concordat cum l. quicunque, vers. in minorum, C. de sero, fugitiw. et cum dictis Azon. C. eod. in suorum, col. 1. vers. est autem.

(2) *Castigado.* Adde dict. l. quicunque, vers. quod si ad predictum, et latius declarat hunc modum castigandi lex ista Partitarum, quam illa.

## LEX XXVI.

Dolo inducens proprium servum ad fugam ad dominum

sieruo, que fuyesse de su casa, e que se fuese a esconder a casa de alguno otro, por tal, que ouiesse razon de buscarle mal, e demandarle la pena; si tal engaño como este fuere prouado que nascio del señor del sieruo, dezimos, que non es tenudo de pechar la pena; ante dezimos (1), que el señor deve perder el sieruo, por razon del engaño que cuido fazer al otro, e deue ser de la Camara del Rey. Mas si el engaño nasciesse primeramente (2) de aquel en cuya casa lo fallassen al sieruo, porque lo ouiesse falagado, o rogado, que se viniessen para el; estoncse, seria tenudo de tornar el sieruo, e de pechar la pena. E para saber verdad, de qual dellos nacio primeralemente este engaño, deuen poner al sieruo a tormento, de manera que lo diga (3). E aun dezimos, que si sieruo de alguno se fuese a su señor por miedo que ouiesse del, por razon de algund yerro que ouiesse hecho, e se fuese a esconder a casa de alguno qne fuesse amigo de su señor, con entencion que le ganasse perdon, que lo non fiziesse mal por yerro que hizo; aqueste tal en cuya casa lo fallassen, non le deuen demandar pena porende, porque el a buena entencion (4) lo acogiera.